Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Blanka Půlpánová

# **Právní úprava loterií a jiných podobných her**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc., JUDr. Hana Marková CSc.

Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 3. 2013

## **Prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 2. 4. 2013

.....

Blanka Půlpánová

## **Poděkování**

Děkuji paní doc., JUDr. Haně Markové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za konstruktivní připomínky a účinnou pomoc při jejím zpracování.

Zároveň bych chtěla poděkovat manželovi, své rodině a svým blízkým za veškerou pomoc, podporu a pochopení.

# Obsah

<b>Úvod do problematiky, obsahu a cílů práce, metod a pramenů použitých při vypracování této práce .....</b> <b>1</b>
-- ----------

<b>Kapitola I. - Právní úprava provozování loterií a jiných podobných her z pohledu českého práva .....</b> <b>5</b>
--- ----------

1.1 Něco málo z historie hazardu a hazardních her..... 6
1.2 Soukromoprávní úprava sázky a hry v českém právním řádu ..... 8
1.3 Veřejnoprávní úprava loterií a jiných podobných her v českém právním řádu ... 12
1.3.1 Obecně k loternímu zákonu..... 13
1.3.2 Předmět a systematika loterního zákona..... 14
1.3.3 Pojem loterie a jiné podobné hry ..... 16
1.3.4 Druhy loterií a jiných podobných her..... 18
1.3.5 Provozování loterií a jiných podobných her a jeho podmínky ..... 19
1.3.6 Oprávnění k provozování loterií a jiných podobných her..... 22
1.3.7 Povinnosti při provozování loterií a jiných podobných her a v souvislosti s ním ..... 24
1.3.8 Platby spojené s provozováním loterií a jiných podobných her ..... 27
1.4 Právní úprava provozování loterií a jiných podobných her z pohledu evropského práva ..... 29
1.4.1 Primární evropské právo relevantní pro provozování loterií a jiných podobných her..... 29
1.4.2 Judikatura Soudního dvora EU týkající se provozování loterií a jiných podobných her..... 31

<b>Kapitola II. - Právní úprava provozování interaktivních videoloterních terminálů z pohledu českého práva .....</b> <b>40</b>
--- -----------

2.1 Rozdíl mezi výherními hracími přístroji a interaktivními videoloterními terminály ..... 41
2.2 Současný stav v oblasti provozování interaktivních videoloterních terminálů na území České republiky ..... 47

<b>Kapitola III. - Stručně k návrhu nového zákona o provozování sázkových her.....</b> <b>51</b>
3.1 Návrh nového zákona o provozování sázkových her ..... 51
<b>Závěr .....</b> <b>56</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>58</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů .....</b> <b>59</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>63</b>
<b>Abstract.....</b> <b>65</b>

# Úvod do problematiky, obsahu a cílů práce, metod a pramenů použitých při vypracování této práce

## *Úvod do problematiky (předmět práce)*

Provozování loterií a jiných podobných her je v dnešní době poměrně významnou částí tržní ekonomiky v České republice, která se neustále rozvíjí a s vývojem nových technologií umožňuje účast na těchto hrách stále více lidem i prostřednictvím internetu. Není pochyb o tom, že na tomto současném stavu se podílí značně liberální právní úprava představovaná především zákonem č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů (tzv. loterní zákon). Tento fenomén spočívající v rozvoji loterního průmyslu není charakteristický pouze pro Českou republiku, ale skutečně pro celý současný globalizovaný svět. Co se týče nejvyspělejších světových ekonomik,<sup>1</sup> oblast loterního průmyslu se řadí dlouhodobě na vrchol všech průmyslových odvětví, pokud se jedná o objem a tempo růstu investic.<sup>2</sup>

Podnikání v oblasti provozování hazardních her s sebou přináší celou řadu pozitiv, ale i negativ, vyplývajících pro společnost. Mezi pozitiva můžeme zařadit vznik nových pracovních míst a povinné daňové odvody od provozovatelů těchto her. Na druhé straně jsou tyto pozitivní přínosy relativizovány vznikem společenských rizik a problémů spojených s tímto oborem podnikání, mezi která řadíme nárůst patologického hráčství a následnou nutnost jeho léčení a pravděpodobnost praní špinavých peněz.<sup>3</sup>

Prudký rozvoj v oblasti loterního průmyslu s sebou nese i samozřejmé zvyšování požadavků na odbornou připravenost veřejné správy a jejich zaměstnanců. Jedná se o podstatný předpoklad pro schopnost veřejných institucí zajistit vytváření a důsledné dodržování legislativních a jiných pravidel pro fungování loterního průmyslu.<sup>4</sup>

Tato práce má posloužit každému čtenáři této práce k lepšímu porozumění tohoto značně specifického odvětví spočívajícího v podnikání v oblasti loterií a jiných

---

<sup>1</sup> Jedná se např. o Spojené státy americké a některé asijské země.

<sup>2</sup> KRAMÁŘ, Květoslav; HUŠÁK, Aleš a kol. *Herní právo*. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, ISBN 80-86898-80-6. s. 8.

<sup>3</sup> Srovnej KRAMÁŘ, K.; HUŠÁK, A. a kol., s. 7-8.

<sup>4</sup> KRAMÁŘ, K.; HUŠÁK, A. a kol. op. cit., s. 8-9.

podobných her. Jakkoli je dnešní stávající právní úprava nevyhovující současnému stavu, jedná se o legislativní pravidla, která poskytují možnost rozvoje konkurenceschopného národního podnikání v oblasti her a sázek a současně zabezpečují minimalizaci jeho škodlivých dopadů na občanskou společnost.<sup>5</sup>

### ***Obsah a cíle***

V této diplomové práci se budu zabývat právní úpravou loterií a jiných podobných her. Z názvu této diplomové práce nevyplývá, že se jedná pouze o právní úpravu v českém právním řádu, tudíž se v této práci také zaměřím i na evropskou právní úpravu této oblasti. Práce je rozdělena do tří celků (kapitol), z nichž první kapitola je věnována právě právní regulaci loterií a jiných podobných her, jak z pohledu českého práva, tak z pohledu evropského práva, druhá kapitola je zaměřena na právní úpravu interaktivních loterních terminálů a v poslední, třetí kapitole, bude podán rozbor připravovaného nového loterního zákona a jeho zhodnocení dle mého názoru.

### ***Kapitola I.***

Jak jsem již podotkla, v první kapitole se zaměřím na právní úpravu loterií a jiných podobných her z pohledu českého ale i evropského práva. Předtím, než se však budu věnovat rozboru právní úpravy v českém právním řádu, považuji za nezbytné provést krátký exkurz do historie hazardních her, který je podle mě potřebný pro pochopení postojů jednotlivých států k právní úpravě loterií a jiných podobných her, neboť právě historický vývoj tuto právní úpravu předurčuje.

Po tomto krátkém exkurzu do historie se pokusím provést přehledný rozbor platné české právní úpravy v oblasti loterií a jiných podobných her. Nejprve se krátce zaměřím na oblast soukromého práva, kterou považuji za základ veřejnoprávní úpravy. Poté bude v této kapitole věnována pozornost veřejnoprávní úpravě, a to především zákonu č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách.<sup>6</sup> Vyložím základní pojmy a důležitá ustanovení, jak je chápe tento zákon. V další části této kapitoly se zaměřím na ustanovení loterního zákona, která jsou dle mého názoru v rozporu s evropským právem. Abych toto své tvrzení mohla prokázat, bude součástí této kapitoly rozbor některých ustanovení primárního práva Evropské unie upravujících volný pohyb zboží,

---

<sup>5</sup> Srovnej KRAMÁŘ, K.; HUŠÁK, A. a kol., s. 9.

<sup>6</sup> Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů.

služeb a kapitálu v rámci Evropské unie a zároveň přehled rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie týkajících se provozování loterií a jiných podobných her.

### ***Kapitola II.***


[…]


Co se týče první části zákona, neměla bych opomenout zavedení institutu zodpovědného hraní. Smyslem zavedení tohoto institutu jsou negativní společenské jevy, jež jsou zpravidla spojeny s provozováním sázkových her. Jeho principy spočívají v prevenci a opatřeních učiněných ze strany provozovatele, včetně sebeomezujících opatření ze strany účastníků sázkové hry.<sup>188</sup>

V druhé části zákona, ve které jsou upraveny konkrétní druhy sázkových her, stojí určitě za zmínku změna spočívající v úpravě internetové kurzové sázky. Ačkoli současná právní úprava umožňuje provozování internetové kurzové sázky s využitím ustanovení § 50 odst. 3 současného loterního zákona, nová právní úprava výslovně vymezuje podmínky pro povolování a provozování tohoto druhu sázkové hry.

---

<sup>185</sup> Důvodová k návrhu zákona o provozování sázkových her, II. Zvláštní část, k § 18. Dostupná na: <http://eklep.vlada.cz>.

<sup>186</sup> Tamtéž.

<sup>187</sup> Tamtéž.

<sup>188</sup> Tamtéž.

Návrh nového loterního zákona komplexně nově řeší zpoplatnění provozovatelů sázkových her. Zákon zavádí zcela nový zvláštní druh selektivní nepřímé daně, a to daň ze sázkových her. Tato daň nahrazuje poplatky a odvody placené podle současné právní úpravy.<sup>189</sup>

---

<sup>189</sup> Důvodová k návrhu zákona o provozování sázkových her, II. Zvláštní část, k § 78. Dostupná na: <http://eklep.vlada.cz>.

## Závěr

Problematika loterií a jiných podobných her je bezesporu tématem v současné době více než aktuálním. Vývoj v této oblasti je značně živelný, což dokazují nejen nálezy Ústavního soudu posilující pravomoci obcí v oblasti regulace provozování loterií a jiných podobných her, ale i četné novelizace stávajícího loterního zákona a snaha o zcela novou právní úpravu v této oblasti prezentovanou návrhem zákona o provozování sázkových her.

Jak jsem již ukázala na začátku této práce, hazardní hry patří ke společenským jevům, které jsou s lidstvem spjaty již od prvopočátku, a s ohledem na jejich současný rozvoj si dovoluji tvrdit, že zůstanou součástí lidské kultury i v budoucnu. Nejedná se o fenomén, který by zasáhl pouze Českou republiku, ale jedná se skutečně o globální jev, a jako takový ho musíme brát. Provozování loterií a jiných podobných her je zcela specifickým druhem podnikání a je s ním spojena celá řada neopomenutelných společenských rizik, mezi která patří např. nebezpečí vzniku patologického hráčství a možnost legalizace prostředků získaných z nezákonných činností.

S ohledem na snadné zpolitizování této oblasti loterií a jiných podobných her a na poněkud jednostranně zbarvený zájem médií o tuto oblast podnikání je zřejmě, že současná právní úprava trpící řadou nedostatků, ať už se jedná o institucionální roztříštěnost, nedostatky v systematicke či nedostatečnou provázanost loterního zákona s ostatními právními předpisy, je zastaralá a nenabízí žádné východisko z nastalé situace. Proto je nasnadě provést v zájmu právní jistoty celkovou revizi této oblasti. Jedná se o nelehký úkol, především kvůli protichůdným názorům a zájmům, které má nová úprava prezentovat. Nelze předpovídat, jak se proces přijetí nové právní úpravy bude nadále vyvíjet a kdy dojde svého konce.

Ve své práci jsem se snažila seznámit čtenáře s aktuální situací v oblasti právní úpravy loterií a jiných podobných her, a to jak na území České republiky, tak na půdě Evropské unie. Loterie a jiné podobné hry představují v Evropské unii oblast, jejíž regulace je doposud svěřena do rukou Soudního dvora EU, který ve svých rozhodnutích opakovaně konstatoval, že specifická povaha loterií a jiných hazardních her umožňuje jednotlivým členským státům dostatečný stupeň volnosti při stanovování potřebných opatření pro ochranu společnosti. Pokud jsou takováto opatření přijatá

v rámci národní legislativy nediskriminační, co se týče omezení volného pohybu služeb a svobody usazování, mohou být považována za slučitelná s právem Evropské unie.

Rovněž jsem se v této práci snažila poukázat na novinky, které se do české právní úpravy dostaly v rámci dvou posledních novel loterního zákona, a současný vývoj vedoucí jak k posilování pravomocí obcí ve vztahu k regulaci loterií a jiných podobných her, tak k větší transparentnosti k prokázání finančních prostředků získaných z jejich provozování. K této transparentnosti přispělo především zavedení daňové povinnosti provozovatelů loterií a jiných podobných her.

I přes veškeré výsledky, které přinesla jak rozhodovací praxe Ústavního soudu, tak novelizace loterního zákona, neodstraňuje současná právní úprava všechny problémy a nereaguje plně na vývoj na loterním trhu. Do doby, než bude přijata nová právní úprava provozování loterií a jiných podobných her, záleží pouze na Ministerstvu financí a jeho autoritě, jak se v rámci současné zákonné úpravy vypořádá s nespokojeností provozovatelů na straně jedné a obcí na straně druhé.

V současné době si nedovoluji odhadnout, jakým směrem se vývoj v oblasti provozování loterií a jiných podobných her bude nadále ubírat, avšak je nepochybné, že je potřeba přijmout novou komplexní právní úpravu, která bude zajišťovat ochranu zájmů společnosti před škodlivými riziky, která v této oblasti vznikají.
