HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Půlpánová Blanka
Téma práce: Právní úprava loterií a jiných podobných her
Rozsah práce: 57 str.
Datum odevzdání: 1.4.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma aktuální – dotýká se širokého okruhu otázek: Problematika právní úpravy loterií a her je stále v centru zájmu nejen jejich provozovatelů, ale zejména obcí, kterých se dotýká nejen stránka finanční, ale i stránka např. dalších dopadů umístění výherních zařízení v obci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Při zpracování tématu diplomantka se musela zabývat nejen samotnou právní úpravou loterií a jiných podobných her, ale musela zohlednit i další znalosti souvisejících oborů, zejména práva občanského. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z charakteristiky her a sázek v historii a navazuje částí věnovanou soukromoprávním prvkům právní úpravy. Podrobnější rozbor problematiky je v další části práce, která se věnuje veřejnoprávní úpravě loterií a jiných podobných her v ČR. Část věnovaná platbám spojeným s provozováním loterií mohla být doplněna např. o srovnání výpočtu odvodových povinností podle různých právních úprav – např. současné a nové právní úpravy – a to jak z pohledu provozovatele, tak z pohledu příjemců. K této problematice by se mohla diplomantka vyjádřit při ústní obhajobě. Samostatnou subkapitolu věnuje diplomantka pohledu evropského práva na danou oblast včetně příkladů z judikatury Soudního dvora EU. Do samostatné kapitoly je vyčleněna problematika právní úpravy provozování interaktivních video-loterijních terminálů. V závěru je zařazeno stručné zhodnocení platné právní úpravy na daném úseku a jsou nastíněny hlavní směry nového zákona o provozování sázkových her.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována přehledně, diplomantka zkoumanou problematiku rozebírá z pohledu platné právní úpravy, uvádí příklady z judikatury české i evropské, která se problematiky dotýká, připojuje vlastní názory. Z větší části však jde o popis stávajícího stavu - rozbor a řešení nějakého problému či více vlastních názorů je v práci obsaženo v malém rozsahu. Grafické prvky v práci zařazeny nejsou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována diplomantkou samostatně, její části byly konzultovány s vedoucí práce. Práce byla též zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.
Logická stavba práce Výklad postupuje od obecného ke konkrétnímu, v práci diplomantka přehledně popisuje platnou právní úpravu zvoleného úseku práva.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s knižní i časopiseckou literaturou, která je ke zvolenému tématu dosti omezená a využila internetové zdroje tuzemské i zahraniční - použité zdroje řádně cituje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V práci jde popis platné právní úpravy doplněný o judikaturu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je dobře členěná, grafické prvky neobsahuje.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je celkem dobrá, překlepy se vyskytují jen ojediněle.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka k diskusi pro ústní obhajobu:

Jak přistupuji k příjmům z loterií mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 10. dubna 2013

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
vedoucí diplomové práce